Российская Федерация
Муниципальное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 1 (МОУ СОШ № 1)
г. Богданович, ул. Ленина 3, 623530, тел.(34376)56745, e-mail: sosh_l@uobgd.ru

ПРИКАЗ № 82/13
«О внесении дополнений в должностные инструкции педагогических работников»

02.09.2024 г.

Письмом Минпросвещения России от 16.08.2021 года № НН-202/07 регламентирована
работа педагогов образовательных учреждений по языковой и социокультурной адаптации
детей иностранных граждан, На основании письма МКУ УО МО Богданович № 01-30 от
24.02.2025 года,

- ПРИКАЗЫВАЮ:

Внести следующие дополнения в п.З Должностной инструкции Учителя образовательной
организации:

3.34.«Содержание и организация деятельности педагогов по языковой и социокультурной
адаптации детей иностранных граждан»,
Задачи педагогов:
-Оценка особых образовательных потребностей;
-Реализация мер по индивидуальной поддержке;
-Психо лого-педагогическая поддержка в освоении русского языка;
-Дополнительная языковая подготовка детей иностранных граждан в области
русского языка по методике «русский как иностранный»;
-Психолого-педагогическая поддержка эмоционального благополучия;
-Психолого-педагогическая поддержка и социально-педагогическое сопровождение освоения
социальных навыков; у
- Психолого-педагогическая поддержка и социально-педагогическое сопровождение освоения
культурных правил и норм, необходимых для успешного включения в образовательное
пространство общеобразовательной организации;
- Работа с учениками образовательной организации по формированию инклюзивной по
отношению к детям иностранных граждан среды, недопущению дискриминации со стороны всех
участников образовательных отношений;
- Работа с родителями;
- Оценка успешности языковой и социокультурной адаптации детей иностранных граждан.

mailto:sosh_l@uobgd.ru